
Министерство просвещения Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования  

«Набережночелнинский государственный педагогический университет» 

(ФГБОУ ВО «НГПУ») 

 

 

ПРИКАЗ 

«26» марта 2021 г.                                                                          №78-2-д 
г. Набережные Челны 

 

 
 

 

В соответствии с пунктом 28 Методических рекомендаций по созданию и 

организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, 

утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 

2018 г. № 2258-р, Положением об организации системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного законодательства в 

Набережночелнинском  государственном педагогическом университете, 
утвержденного приказом ФГБОУ ВО «НГПУ» от 25 марта 2021 г. № 78-д (далее - 

Положение), и Методикой расчета ключевых показателей эффективности 

функционирования в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного 

комплаенса, утвержденной приказом Федеральной антимонопольной службы от 5 

февраля 2019 г. № 133/19 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования в 

Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Набережночелнинский государственный педагогический университет» 

(далее - Университет) антимонопольного комплаенса и порядок их расчета 

(приложение № 1). 

2. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в 

Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Набережночелнинский государственный педагогический университет» 

(Приложение №2). 

3. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по снижению 

комплаенс-рисков в Федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Набережночелнинский государственный 

педагогический университет» (Приложение №3). 

4. Контрактному управляющему Университета, являющемуся, согласно 

утверждённому Плану мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-

рисков в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Набережночелнинский государственный педагогический 

университет» (далее - План мероприятий), ответственным исполнителем за 

реализацию мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного 



законодательства, обеспечить достижение ключевых показателей эффективности 

функционирования в ФГБОУ ВО «НГПУ» в пределах полномочий, определенных в 

Плане мероприятий. 

5. Контрактному управляющему Университета, наделенному в соответствии с 

Положением функциями уполномоченного должностного лица, обеспечить 

достижение ключевых показателей эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса для уполномоченного должностного лица 

Университета. 

6. Ответственность за исполнение пунктов 4 и 5 настоящего приказа возложить 

на контрактного управляющего Христофорову Наталию Николаевну.  

7. Отделу кадров и делопроизводства Университета довести содержание 

настоящего приказа до сведения всех заинтересованных лиц. 

8. Текущий контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по общим вопросам и административно-хозяйственной части 

Гизатуллина Руслана Замилевича. 

9. Общий контроль оставляю за собой. 

10. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания. 

Приложение.  

Приложение № 1. Ключевые показатели эффективности функционирования в 

ФГБОУ ВО «НГПУ» антимонопольного комплаенса и порядок их расчета. 

Приложение № 2. Карта рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в Федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Набережночелнинский государственный 

педагогический университет». 

Приложение № 3. План мероприятий («дорожная карта») по снижению 

комплаенс-рисков в Федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Набережночелнинский государственный 

педагогический университет». 

 

 

 

Ректор         А.А. Галиакберова  

 

 

 

 

 

 

garantf1://400209356.1000/


Приложение № 1 к Приказу 

от «26» марта 2021г. №78-2-д 
 

 

Ключевые показатели 

эффективности функционирования в ФГБОУ ВО «НГПУ» антимонопольного 

комплаенса и порядок их расчета 

 

I. Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного 

комплаенса для ФГБОУ ВО «НГПУ» в целом и порядок их расчета 

 

1. Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса для 

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Набережночелнинский государственный педагогический университет» (далее 

- Университет) в целом являются: 

а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны Университета (по сравнению с 2017 годом); 

б) доля проектов локальных нормативных актов Университета, в которых выявлены 

риски нарушения антимонопольного законодательства; 

в) доля локальных нормативных актов Университета, в которых выявлены риски 

нарушения антимонопольного законодательства. 

2. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны Университета (по сравнению с 2017 годом) рассчитывается по 

формуле: 

 

, где: 

 

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны Университета по сравнению с 2017 годом; 

 - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны 

Университета в 2017 году; 

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны 

Университета в отчетном периоде. 

При расчете коэффициента снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны Университета под нарушением антимонопольного 

законодательства со стороны Университета понимаются: 

возбужденные антимонопольным органом в отношении Университета 

антимонопольные дела; 

выданные антимонопольным органом Университету предупреждения о прекращении 

действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки 

нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, 

способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению 

последствий такого нарушения; 

направленные антимонопольным органом Университету предостережения о 

недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению 

КСН=
КН2017

КНоп

КН2017



антимонопольного законодательства. 

3. Доля проектов локальных нормативных актов Университета, в которых выявлены 

риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле: 

 

Дплна =
Кплна

Кноп
 , где: 

 

Дплна - доля проектов локальных нормативных актов Университета, в которых 

выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства; 

Кплна - количество проектов локальных нормативных актов Университета, в которых 

Университетом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в 

отчетном периоде); 

КНоп - количество локальных нормативных актов Университета, в которых 

антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в 

отчетном периоде). 

4. Доля локальных нормативных актов Университета, в которых выявлены риски 

нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле: 

 

Длна =
Клна

Кноп
  , где: 

 

Длна - доля локальных нормативных актов Университета, в которых выявлены риски 

нарушения антимонопольного законодательства; 

Клна - количество локальных нормативных актов Университета, в которых 

Университетом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в 

отчетном периоде); 

КНоп - количество локальных нормативных актов Университета, в которых 

антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в 

отчетном периоде). 

 

II. Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного 

комплаенса для уполномоченного должностного лица Университета и порядок их 

расчета 

 

1. Ключевым показателем эффективности функционирования антимонопольного 

комплаенса для уполномоченного должностного лица Университета является доля 

работников Университета, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия 

по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу. 

2. Доля работников Университета, в отношении которых были проведены обучающие 

мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу, 

рассчитывается по формуле: 

 

ДРо =
КРо

КРобщ
, где: 

 

ДРо - доля работников Университета, с которыми были проведены обучающие 

мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу; 

КРо - количество работников Университета, с которыми были проведены обучающие 



мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу; 

КРобщ - общее количество работников Университета, чьи трудовые (должностные) 

обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения 

антимонопольного законодательства. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к Приказу 

от «26» марта 2021г. №78-2-д 

 

 

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства в ФГБОУ ВО «НГПУ» 

№ Описание 
рисков 

Причины 

возникновения рисков 
Мероприятия по минимизации и 

устранению рисков 
Вероятность повторного  

возникновения рисков 
1. Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

осуществлении 

закупок товаров, работ 

и услуг, проводимых 

для нужд ФГБОУ 

ВО «НГПУ» 

соответствии с 223-ФЗ 

и 44- ФЗ 

 

1. Включение в описание 

объекта закупки требований и 

указаний в отношении 

товарных знаков, знаков 

обслуживания, фирменных 

наименований, патентов, 

полезных моделей, 

промышленных образцов, 

наименования места 

происхождения товара или 

наименования производителя, 

требований к товарам, 

информации, работам, 

услугам при условии, если 

такие требования влекут за 

собой ограничение 

количества участников 

закупки. 

2. Нарушения порядка 

определения и обоснования 

начальной (максимальной) 

цены контракта. 

3. Неисполнение обязанности 

осуществлять закупки у 

субъектов малого 

предпринимательства, 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

в объеме не менее чем 

пятнадцать процентов 

совокупного годового объема 

закупок, рассчитанного с 

учетом части 1.1 статьи 30 

44-ФЗ 

4. Неиспользование 

конкурентных способов 

определения поставщиков 

при заключении контрактов 

на поставку однородных 

товаров на сумму, 

установленную 44-ФЗ 

5. Неправомерное 

сокращение срока подачи 

заявок на участие в аукционе 

6. Ненадлежащее описание 

объекта закупки в 

документации об аукционе 

7.Взаимодействие 

сотрудников ответственных 

за подготовку документации 

о закупке, участвующих в 

процедуре определения 

подрядчика, поставщика, 

исполнителя по контрактам 

(договорам) с 

хозяйствующими субъектами 

с целью предоставления 

доступа к информации в 

приоритетном порядке.  

1) совершенствование системы 

контроля за подготовкой закупочной 

документации на стадии 

"согласования" и "принятия 

решений" 

2) регламентация и распределение 

обязанностей членов единой 

закупочной комиссии 

3) системный мониторинг 

нормативно-правовых актов в сфере 

осуществления закупок товаров, 

работ, услуг для государственных 

нужд 

4) систематическое повышение 

уровня квалификации членов единой 

закупочной комиссии, 

осуществляющих закупки товаров, 

работ, услуг для нужд ФГБОУ ВО 

«НГПУ» (организация обучения по 

соответствующим программам) 

5) анализ предписаний 

(предупреждений) ФАС и других 

контролирующих органов, а также 

результатов внутриведомственных 

проверок в целях выявления причин 

и условий допущенных нарушений 

Существенный уровень 

garantf1://70253464.30111/


 

  

8. Бездействие относительно 

рассмотрения заявочных 

материалов участника 

2. Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

передаче в аренду 

федерального 

имущества, 

находящегося в 

оперативном 

управлении  ФГБОУ 

ВО «НГПУ» 

1.Заключение договоров 

аренды без проведения 

торгов, за исключением 

случае, предусмотренных 

пунктами 1-16 статьи 17.1. 

Закона о защите 

конкуренции. 

2.Нарушение порядка 

организации торгов на право 

заключения договоров 

аренды 

1) соблюдение антимонопольного 

законодательства при  заключении 

договоров аренды федерального 

имущества без проведения торгов на 

основании ст. 17.1 Закона о защите 

конкуренции 

2) соблюдение антимонопольного 

законодательства при проведении 

торгов на право заключения 

договоров аренды государственного 

и муниципального имущества  

3) анализ предписаний 

(предупреждений) ФАС и других 

контролирующих органов, а также 

результатов внутриведомственных 

проверок в целях выявления причин 

и условий допущенных нарушений 

 

Незначительный уровень 

3. Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

разработке проектов 

локальных 

нормативных актов  
ФГБОУ ВО «НГПУ» 

Наличие в локальных 

нормативных актах ФГБОУ 

ВО «НГПУ» положений, 

нарушающих требования 

антимонопольного 

законодательства 
 

Осуществление антимонопольной 

экспертизы проектов локальных 

нормативных актов  ФГБОУ ВО 

«НГПУ» в целях выявления 

положений, нарушающих 

антимонопольное законодательство 

Незначительный уровень 



Приложение № 3 к Приказу 

от «26» марта 2021г. №78-2-д 

 

 

План 

мероприятий ("дорожная карта") по снижению комплаенс-рисков в Федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Набережночелнинский государственный педагогический 

университет» (ФГБОУ ВО «НГПУ») 

 

№ Комплаенс-риски 

Мероприятия по 

минимизации и 

устранению рисков 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 
Планируемый результат 

1 
Закупка товаров, работ и услуг, проводимых для нужд ФГБОУ ВО «НГПУ» в соответствии с Федеральными законами 223-

ФЗ и 44- ФЗ 

 Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

осуществлении закупок 

товаров, работ и услуг, 

проводимых для нужд 

ФГБОУ ВО «НГПУ» 

соответствии с 223-ФЗ и 

44- ФЗ 

 

1) Совершенствование 

системы контроля за 

подготовкой закупочной 

документации на стадии 

"согласования" и 

"принятия решений" 

Контрактный 

управляющий 

На постоянной 

основе 

Сокращение количества 

нарушений антимонопольного 

законодательства при 

осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг, проводимых для 

нужд ФГБОУ ВО «НГПУ» 

2) Регламентация и 

распределение 

обязанностей членов 

единой закупочной 

комиссии 

3) Системный мониторинг 

нормативно-правовых 

актов в сфере 

осуществления закупок 

товаров, работ, услуг для 

государственных нужд 

Советник при 

ректорате по 

юридическим 

вопросам 

Контрактный 

управляющий  

На постоянной 

основе 



4) Систематическое 

повышение уровня 

квалификации 

работников, входящих в 

состав единой закупочной 

комиссии, 

осуществляющих закупки 

товаров, работ, услуг для 

нужд ФГБОУ ВО 

«НГПУ» (организация 

обучения по 

соответствующим 

программам) 

Проректор по ОВ и 

АХЧ 

Контрактный 

управляющий 

В течение года 

 

5) Анализ предписаний 

(предупреждений) ФАС и 

других контролирующих 

органов, а также 

результатов 

внутриведомственных 

проверок в целях 

выявления причин и 

условий допущенных 

нарушений 

Контрактный 

управляющий 

В течение года 

2 Использование и распоряжение федеральным имуществом, находящегося в оперативном управлении ФГБОУ ВО «НГПУ» 

 Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

передаче в аренду 

федерального имущества, 

находящегося в 

оперативном управлении 

ФГБОУ ВО «НГПУ»  

1) соблюдение 

антимонопольного 

законодательства при  

заключении договоров 

аренды федерального 

имущества без 

проведения торгов на 

основании п. 14 ч. 1 

ст. 17.1 Закона о защите 

конкуренции 

 

Отдел по 

эксплуатации и 

ремонту зданий, 

сооружений и 

инженерных 

коммуникаций 

На постоянной 

основе 

Сокращение количества 

нарушений антимонопольного 

законодательства при 

заключении договоров аренды 

федерального имущества  



2) соблюдение 

антимонопольного 

законодательства при 

проведении торгов на 

право заключения 

договоров аренды 

государственного и 

муниципального 

имущества  

Отдел по 

эксплуатации и 

ремонту зданий, 

сооружений и 

инженерных 

коммуникаций 

На постоянной 

основе  

3) Анализ предписаний 

(предупреждений) ФАС и 

других контролирующих 

органов, а также 

результатов 

внутриведомственных 

проверок в целях 

выявления причин и 

условий допущенных 

нарушений 

Отдел по 

эксплуатации и 

ремонту зданий, 

сооружений и 

инженерных 

коммуникаций 

В течение года 

(рекомендации 

по материалам 

проверок) 

3 Разработка проектов и принятие локальных нормативных актов ФГБОУ ВО «НГПУ» 

 Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

разработке проектов 

локальных нормативных 

актов ФГБОУ ВО «НГПУ» 

Осуществление 

антимонопольной 

экспертизы проектов 

локальных нормативных 

актов ФГБОУ ВО 

«НГПУ» в целях 

выявления положений, 

нарушающих 

антимонопольное 

законодательство 

Советник при 

ректорате по 

юридическим 

вопросам 

На постоянной 

основе 

Отсутствие в локальных 

нормативных актах ФГБОУ ВО 

«НГПУ» положений, 

нарушающих требования 

антимонопольного 

законодательства 

 
 


